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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.  272 ,  datë   26.02.2013 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet p ërftimit të kontrollit nga   
shoqëritë Bregal Fund III LP dhe  Quadriga Capital Private Equity Fund IV 

LP të shoqërisë LR Global Holding GmbH” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kyetar  
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    26.02.2013, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:     Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit nga shoqëritë Bregal Fund III LP dhe  Quadriga 
Capital Private Equity Fund IV LP të shoqërisë LR Global 
Holding GmbH. 

 
Baza ligjore:   Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet  2, 10-12, dhe në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit ” dhe Formulari i thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Bregal Fund III LP - Quadriga Capital Private Equity Fund IV LP dhe LR Global 
Holding GmbH dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 
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Përqendrimi realizohet në bazë të “Marrëveshjes për shitje aksionesh” e lidhur 
më datë 22 dhjetor 2012, ndërmjet Aloco Beteiligungsgesellschaft GmbH (në 
cilësinë e Blerësit) dhe LR Global Holding GmbH dhe Alov S.a.r.l (në cilësinë e 
shitësit), me qëllim përftimin e kontrollit nga Bregal Fund III LP dhe  Quadriga 
Capital Private Equity Fund IV LP të të gjithë kapitalit aksionar në LR Global 
Holding GmbH. 
 
Ky transaksion i cili ndryshon cilësinë e kontrollit në ndërmarrjet target në formën 
e  zëvendësimit të pronësisë dhe  transferimit të aksioneve nga shitësi te blerësi, 
përbën një përqendrim në bazë të nenit 10 pika 1) , shkronja b) e Ligjit nr. 9121, 
datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. Gjithashtu 
përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit për sa i përket 
xhirove (neni 12/1). 
 

2.  Palët në transaksion 
  

• Bregal Fund III L.P (“Bregal Fund”) , në cilësinë e blerësit,  është një 
shoqëri që është themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit të 
Jersey-t (Mbretërisë së Bashkuar). Shoqëria është një shoqëri 
menaxhuese investimesh e cila administron disa nga fondet e investimit 
Bregal 

• Quadriga Capital Private Equity Fund IV LP (“Quadri ga”), në cilësinë e 
blerësit  është një shoqëri që është themeluar dhe që funksionon në bazë 
të legjislacionit të Jersey-t (Mbretërisë së Bashkuar). Shoqëria është një 
fond privat kapitalesh i cili është në pronësi të The Chariot Charitable 
Trust, ky i fundit është një kartel i themeluar sipas ligjeve të Islandës dhe 
Jersey-t.  

• Aloco Beteiligungsgesellschaft GmbH (“Aloco GmbH”) në cilësinë e 
blerësit  është një shoqëri që është themeluar dhe që funksionon në bazë 
të legjislacionit Gjerman. Aloco GmbH është një instrument investimi e 
krijuar posaçërisht dhe zotërohet nga shoqëria Aloco Holding  
(Luksemburg).  

• Alov S.a.r.l, në cilësinë e shitësit  , është një shoqëri që funksionon në 
bazë të legjislacionit të Luksemburg-ut.  

• LR Global Holding GmbH (“LR”),  në cilësinë e shoqërisë target  është 
një shoqëri që është themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit 
Gjerman. Shoqëria është shoqëria holding e Grupit LR. LR është një 
shoqëri shëndeti dhe bukurie e fokusuar në furnizimin dhe shpërndarjen si 
dhe prodhimin e aditivëve, kozmetikës, bizhuterive dhe aksesorëve.  

 
3. Xhiro  për vitin  2011 

 
-Xhiro totale në tregun ndërkombëtar  është XXXX  Lekë , ku: 
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      - LR Global Holding GmbH : XXX Euro =  XXXX lekë 
      - Bregal Fund III : XXXX Euro  = XXXX lekë 

         - Quadriga : XXXX Euro = XXXX lekë 
 
-Xhiro totale në tregun e brendshëm : është XXXX lekë , ku: 

 - LR Health and Beauty Systems sh.p.k : XXXX Euro= XXXX lekë 

Për sa më lart plotësohen kriteret e xhiros në tregun ndërkombëtar dhe në tregun 
e brendshëm sipas parashikimeve të nenit 12 të Ligjit.  

4. ANALIZA E KONKURRENCËS 

4.1 Tregu përkatës 
 
LR është aktive vetëm në shitjen e drejtpërdrejtë me anë të një marketingu 
shumë-nivelesh. Kozmetika dhe aditivët bëjnë respektivisht rreth XXX dhe XXX 
të aktivitetit të LR, ndërkohë që bizhuteritë dhe aksesorët kontribuojnë me rreth 
XXX. Produktet e stampuara për qëllime marketingu përbëjnë pjesën tjetër të 
mbetur prej XXX të aktivitetit të LR. 

 
4.1.1. Tregu përkatës i produktit:  

 
Transaksioni i propozuar ka të bëjë me një numër tregjesh potenciale të produktit 
siç karakterizohet më poshtë. Duke iu referuar praktikës së Komisionit Europian 
për rastet e ngjashme do të përshkruhen tregjet potenciale të produktit si më 
poshtë. Meqë përqendrimi nuk sjell shqetësime për konkurrencën, pasi aktivitetet 
e palëve nuk mbivendosen as në Shqipëri apo në ndonjë vend tjetër në botë, 
tregjet përkatëse mund të lihen të papërcaktuara. Tregjet kryesore ku e ushtron 
aktivitetin veprimtarinë shoqëria objekt e përqëndrimit janë suplementet 
ushqyese, kozmetika, bizhuteritë dhe aksesorët dhe produktet e stampuara.  
 

4.1.2 Tregu përkatës gjeografik:  

Për vlerësimin e këtij përqendrimi, tregu përkatës gjeografik është në të gjithë 
territorin gjeografik të Republikës së Shqipërisë.  

 
4. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 

 
Transaksioni i realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të përbashkët mbi 
ndërmarrjen LR nga Begal Fund III dhe Quadriga Capital Fund IV është një  
ndryshim kontrolli sipas parashikimeve të nenit 10 pika 1) shkronja b) të Ligjit 
“Për mbrojtjen e  konkurrencës”, i ndryshuar, që nuk sjell ndryshime në 
strukturën e tregut në aspektin e përqendrimit të tregut dhe presionit konkurrues.  
 
Ndërmarrjet përfituese të kontrollit para realizimit të këtij përqendrimi nuk kanë 
qenë aktive në asnjë nga tregjet e produktit në të cilat LR është aktive dhe për 
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pasojë përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim në  pjesën e tregut që zë aktualisht 
ndërmarrja LR.  
 
Nëpërmjet përftimit të përbashkët të kontrollit mbi LR nga Begal Fund III dhe 
Quadriga Capital Fund IV, këto të fundit synojnë të realizojnë një investim 
financiar.  
 
Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim në  pjesën e tregut që zë aktualisht 
shoqëria LR Health&Beauty Systems Sh.p.k, pasi përfituesit e përbashkët të 
kontrollit nuk janë prezent në tregun shqiptar të produktit para përqendrimit dhe 
për pasojë nuk ndryshon struktura e tregut pas përqendrimit.  
 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shfaq sh enja të kufizimit të 
konkurrencës në treg ose në një pjesë të tij në veç anti, si rezultat i krijimit 
ose forcimit të pozitës dominuese. 
  

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga   
shoqëritë Bregal Fund III LP dhe  Quadriga Capital Private Equity Fund IV LP 
të shoqërisë LR Global Holding GmbH  
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
(_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
    Anëtar                        Anëtar                      Anëtar                  Zv. Kryetar   

 
 

Lindita MILO (LATI) 
________________ 

 
                                                                                               K R Y E T A R  

 


